Trata-se de Recurso Eleitoral interposto nos autos de Prestação de Contas
apresentadas por LUCIMARA PEREIRA DUARTE referentes às Eleições de 2020, em
que concorreu ao cargo de vereadora, pelo PSOL, no Município de Ponta Grossa/PR, e
foi eleita suplente, com 361 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 7.374,54 (sete mil,
trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), em sua totalidade
relativos a recursos financeiros, destes sendo R$ 300,00 (trezentos reais) referentes a
recursos de pessoas físicas e R$ 7.074,54 (sete mil e setenta e quatro reais e cinquenta e
quatro centavos) provenientes de doações de partido político destinadas pelo Fundo
Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, conforme Extrato de Prestação de
Contas Final Retificadora, apresentada em 22.04.2021 (ID 39819416).

[...]

não apresentação dos documentos solicitados; b) o atraso de 18 (dezoito) dias para a
abertura da conta bancária destinada ao recebimento do FEFC e atraso de 25 (vinte e
cinco) dias para a abertura da conta “Outros Recursos”; c) a omissão de despesas no
importe total de R$ 306,90 (trezentos e seis reais e noventa centavos), referentes às
Notas Fiscais Eletrônicas de nº 22983343 e nº 24623109 emitidas pelo Facebook
Serviços Online Brasil Ltda; d) o não recolhimento das sobras de campanha (ID
39819466).

Após o parecer conclusivo, a candidata apresentou novo Extrato de
Prestação de Contas Final Retificadora, em 24.06.2021, adicionando o importe de R$
1.100,00 (um mil e cem reais) referente a recursos estimáveis em dinheiro, destes sendo
R$ 1.000,00 (mil reais) relativos a recursos próprios e R$ 100,00 (cem reais) oriundos de
recursos de pessoas físicas (ID 39823066), além de lançar a realização de despesas
anteriormente não declaradas (ID 39822816).

[...]

Recurso conhecido e parcialmente provido apenas para afastar a determinação de
recolhimento de valores.

(Prestação de Contas nº 06002607420206160001, Relator Des. Thiago Paiva Dos Santos,
Publicação:  DJ - Diário de justiça, Tomo  DJE, Data 06/12/2021)

No caso em apreço a recorrente recebeu R$ 7.074,54 (sete mil e setenta e
quatro reais e cinquenta e quatro centavos) de recursos oriundos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha - FEFC e, por meio das retificadoras e dos documentos
apresentados, logrou comprovar sua total utilização, conforme se infere da tabela abaixo:

[...]

impulsionamento de conteúdo no Facebook.

Embora os pagamentos ao referido fornecedor somem R$ 300,00 (trezentos)
reais, as  notas fiscais emitidas pelo Facebook em nome da candidata, apontadas no
procedimento de circularização realizado quando da análise técnica, totalizam R$ 306,90
(trezentos e seis reais e noventa centavos).

Assim, considerando a recorrente não juntou aos autos qualquer prova capaz
de esclarecer como o saldo de R$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) foi quitado, resta
caracterizada a utilização de recursos de origem não identificada, impondo-se a